^a Ms., δίκαιον χρίνω.

^b Ms., καὶ ἐπέστην ἥμέραν ὑπουργεῖν εἴωθεν καὶ ταῖς ἔξ οὖν μοι προσπιπτούσαις ἀσθενίαις. Οὗτος τοίνυν στθίνεια σωματικῆ προφθασθεὶς, εἰς τὰ ἐσχάτα ἀπηνείχθη. ἀδελφὸς δὲ αὐτοῦ γηῆστος ὀνόματι Κοπιώσος παριστάμενος ἐν τῇ ἀσθενείᾳ ἐδούλευε τούτῳ, εἰτι.

^c Ms., τοὺς μοναχούς^h τῆς μονῆς λαθεῖν οὐκ ἡδύνηθη. μετὰ ἀκριβείας πάντα τὰ ποιεόντα τῆς ἱερείας αὐτοῦ διερευνήσαντες τὰ αὐτὰ τρία νομίσματα ἐκείσεται κεκρυμμένα τῷρον· οὐ δέ το, εἰτι.

^d Hic Manuscriptus Regius ab Editis discrepat paucisper in verbis, non in sensu.

A. Sed neque hoc silentium existimo quod actum in meo monasterio ante hoc triennium reminiscor. Quidam namque monachus, Justus nomine, medicinali arte fuerat imbutus, qui mihi in eodem monasterio constituto sedule obsequi, atque in assiduis ægritudinibus meis excubare consueverat. **Hic** itaque languore corporis præventus, ad extremum deductus est. Cui in ipsa sua molestia frater germanus, nomine Copiosus, serviebat, qui ipse quoque nunc in hac Urbe per eamdem medicinæ artem temporalis vite stipendia sectatur. Sed predictus Justus cum jam se ad extremum pervenisse cognovisset, eidem Copioso fratri suo quia occultos tres aureos haberet innotuit. Quod nimurum fratribus non potuit celari, sed subtiliter indagantes, atque illius omnia medicamenta B. persecutantes, eodem tres aureos invenerunt absconsos in medicamine. Quid mox ut mihi nuntiatum est, tantum malum de fratre qui nobiscum communiter vixerat sequimenter ferre non valui, quippe quia ejusdem nostri monasterii semper regula fueratⁱ ut cuncti fratres ita communitor viverent, quatenus eis singulis nulla habere propria liceret. Tunc nimio mœrore percusus cogitare vespri vel quid ad purgationem morientis facerem, vel quid ad exemplum viventibus fratribus providerem. I. Preterea igitur, ejusdem monasterii præposite, ad me accessisse, dixi: **B. Vade, et nullus ex fratribus se ad eum morientem jungat, nec seritonem consolationis ex cuiuslibet eorum ore percipiat; sed cum in morte constitutus fratres exquisierit, ei suus carnalis frater dicat,**^j C. quia pro solidis quos occulta habuit a cunctis fratribus abominatus sit, ut salem in morte de culpa sua mentem ipsius amaritudo transverberet, atque a peccato quod perpetravit, purget. Cum vero mortuus fuerit, corpus illius cum fratribus corporibus non ponatur, sed quolibet in sterquilino fossam facite, in ea corpus ejus projicie, ibique super eum tres aureos, quos reliquit, jactate, omnes simul clamantes: **Pecunia tua tecum sit in perditionem** (Act. viii, 20); et sic eum terra operite. In quibus utrisque rebus, unam morienti, alteram vero volvi prodesse fratribus viventibus, ut et illum amaritudo mortis a culpa solubilem faceret, et istos avaritiae tanta damnatio miseri in culpa prohiberet, quod ita factum est. Nam cum idem monachus pervenisset ad mortem, D. atque anxie se quereret commendare fratribus, et nullus e fratribus ei applicari et loqui dignaretur, si

^e Ms., λάκκον.

^f Ms., αὐτῶν.

^g Ms., σου ἔστο σιν.

^h Ms., η ἐν τῷ θανάτῳ θλέψεις ἐκ τοῦ πταισίου.

ⁱ Gussany. cum Gerin., ita fratres communiter vivere, quatuor, etc. Sequimus tres Carnot., Norm. omnes, et alios, cum prioribus Editis.

^j Becc., hic et infra, Specioso.

^k Editi, Vide ut nullus.

^l Idem Excusi., omnia propter aureos, invitis Manuscriptis.

**carnalis frater cur ab omniis esset abominatus in-
dicavit.** Qui protinus de reatu suo vehementer ingo-
muit, atque in ipsa sua tristitia e corpore exivit, qui
ita est sepultus ut dixeram. **488** Sed fratres omnes
eadem ejus sententia conturbati, cooperunt siaguli
extrema quæque et vilia, et quæ eis habere regulari-
ter semper licuerat, ad medium proferre, vehementerque
formidare ne quid apud se esset unde reprehendi
potuissent. Cum vero post mortem ejus triginta
jam essent dies evoluti, cœpit animus eius de-
functo fratri compati, ejusque cum dolore gravi
supplicia pensare, et si quod esset ereptionis ejus
remedium querere. Tunc evocato ad me eodem
Pretioso monasterii nostri præposito, tristis dixi:
Diu est quod frater ille qui defunctus est in igne cru-
ciatur, debemus ei aliquid charitatis impendere, et
eum in quantum possumus, ut eripiatur, adjuvare.
Vade itaque, et ab hodierna die diebus triginta con-
tinuis offerre pro eo sacrificium stude, ut nullus
omnino prætermittatur dies quo pro absolutione il-
lius hostia salutaris non immoletur. Qui protinus
abcessit, et dictis paruit. Nobis autem alia curanti-
bus, atque dies evolutos non numerantibus, idem
frater qui defunctus fuerat, nocte quadam fratri suo
germano Copioso per visionem apparuit. Quem ille
cum vidisset, inquisivit, dicens: Quid est, frater,
quomodo es? Cui respondit: Nunc usque male fui,
sed jam modo bene sum, quia hodie communionem
recepisti. Quod idem Copiosus pergens protinus indi-
cavit fratribus in monasterio. Fratres vero sollicite
computaverunt dies, et ipse dies exstiterat quo pro
eo tricesima oblatio fuerat impleta. Cumque Copio-
sus nesciret quid pro eo fratres agerent, et fratres
ignorassent quid de illo Copiosus vidisset, uno eo-
demque tempore dum cognoscit ille quid isti egerant,
atque isti cognoscunt quid ille viderat, concordante
simul visione at sacrificio, res aperte claruit quia
frater qui defunctus fuerat per salutarem hostiam
evasit supplicium.

CAPUT LVI.

De vita et transitu Cassii Narniensis episcopi.

PETRUS. Mira sunt valde quæ audio, et non medio-
critate læta.

GREGOR. Ne nobis in dubium veniant verba mortuorum, confirmant hæc facta viveantium. Nam vir vite venerabilis e Cassius Narniensis episcopus, qui quotidianum offerre consueverat Deo sacrificium, sequere in lacrymis inter ipsa sacrificiorum arcana mactabat; mandatum Domini per cuiusdam sui presbyteri visionem suscepit, dicens : Age quod agis, ope-